

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Wydawca Nra „Czasu”, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: Miejskowa w Krakowie, Poczta w państwie Austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi i Turcji.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie. — Listy reklamacyjne niezapłacone niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklama nadsyłana Redakcyi niezwraca się, lecz bywa ją niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Rzyżanowski, handel Dworakiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

Kraków 19 lutego.

Wczoraj pisaliśmy o jednym niebezpieczeństwie, grożącym swobodzie religijnej i wolności obywatelskiej ze strony liberalnego reformatorstwa wiedeńskiego. Nie mniej...

wodów tego nieprawidłowego obrotu machiny parlamentarnej, jest także nieproporcjonalny rozkład czasu obrad. Rada państwa nie jest już zwykłym parlamentem...

Jakkolwiek uszczuplono zakres działania sejmów krajowych, wszelako mielibyśmy je jeszcze atrybuicye nader ważne, sięgające rdzenia stosunków wewnętrznych.

Przełgądając krótką jeszcze, ale już bogatą w różne experymta historję konstytucjonalizmu w Austrii, można się przekonać że stanowiska najbardziej bezstronne...

Dalejcy do optymizmu i przygotowaniu z góry na krótki termin sesyj sejmowych niemożemy jednak powstrzymać się od wyrazu zadowolenia wobec ogłoszonej już daty zebrań sejmów krajowych.

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 18 lutego.

Oprócz nowelli do ustawy gminnej, tyżcej się

władzy nad urzędnikami gminnymi, o której pisałem onegdaj. Wydział krajowy przedłożył jeszcze jedną nowellę do tej ustawy, która stanowi, że obszary dworskie objęte nie więcej 100 hektarów...

Ciekawe daty zawiera sprawozdanie o zamknięciu rachunków funduszu dochodów niestających miasta Lwowa, przedstawione wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej przez Dra Madskiego.

Na następnym posiedzeniu rozpoczęła się Rada miejska obrady nad nową ustawą budowniczą dla miasta Lwowa.

Wiedeń 18 lutego.

(J. H.) Obie Izby Rady państwa odbyły dziś posiedzenia. W Izbie niższej pierwszy raz po chorobie zjawił się minister bar. Lasser i przedłożył projekt do ustawy dotyczącej udzielenia zapomogi i zaliczek z funduszu państwa w kwocie 700,000 zlr.

Po odbyciu kilku pierwszych czytań, przystąpiono dalej do porządku dziennego, na którym stał odczytany na przeszłym posiedzeniu wybór członka komisji dla regulacji podatku gruntowego.

Dep. Skene zabrał głos przeciw temu projektowi. Skoro z zasady, powiada, mowca sprzeciwia się podwyższeniu podatków, to musi konsekwentnie głosić przeciw wszelkim zbędnym wydatkom.

Część literacko-artystyczna.

O rusińskiej i rosyjskiej szlachacie

przez Maryana Gorzkowskiego.

VIII.

Sam historyk Solowiew zastanawiając się nad tem, że w Władymirze wybrano księcia Wsewłodę, z tem, że po jego śmierci obiorą na tron księżyce dzieci jego, by władzę przechodziła z ojca na syna...

Książ Hleb odsadzony od Władymira, nie mógł spokojnie zachować się, kiedy szczególnie Władymirską dzielnicą okazywała niebywałe dotąd dążeńności. Książ Hleb zebrałszy Polowców, pali Moskwę...

wiekszą się w zafianie carskiego dworu w Gruzi, zeni się z piękną i cnotliwą Tamarą Gruzinką; a dopiąwszy celu, wykazuje już naturalny, nieobłudny, ale prawdziwy swój ruskich charakter...

Rzecz zrozumiała i jasna, że te wszystkie wiadomości, nie znajdujące się w kronikach ruskich, których dziejopisowie starannie ukrywali wszelkie o ruskich księżach, podobne wieści; dla tego są one czerpane z źródeł Wschodu.

Książ Wsewłod dążąc w Rosji do jedynowładztwa i despotyzmu, zgodnie tak z duchem wieku, jak i z swoją ruską naturą, nie przebrał w środkach; owszem co tylko namietności najbardziej rozpasał...

władztwa: były to tylko pierwsze zawiązki i podstawa na przyszłość, z których inni książowie skorzystali.

Książ Wsewłod uprzątnął krewnego swego zwrócił się na książów Razańskich Hlebowiczów; starsi z tych braci powstawali na młodszych mieszkających w Prońsku.

Po śmierci księcia Mściława, Nowgoród obrął sobie na księcia Włodzimierza syna Swiatosława, który był w Kijowie, bo Nowgorodec jako lud wolny i niemający nic wspólnego z innymi dzielnicami Rosji...

Odłączył Nowgoród rządzący książkami Suzdańskimi postawionymi z ręki Wsewłody uczuwa wielką zmianę, traci wolność i prawa, ocknąwszy się w despotyzm...

zane za zbrodnię, to w Rosji jest geniuszem i cnotą. Był to już rok 1206. Książ Wsewłod był również tyranem dla książów Smoleńskich a nawet dla Nowgorodu; już dawniej Bohobulsi nie cierpił Nowgorodu i nie widzieli znaczenia i wolności ludowych...

Wtem miejscu nie będzie od rzeczy zrobić p. Solowiewowi doniosłą i wielkiego znaczenia uwagę co do systemu przy ocenianiu dziejów Rosji i Rusi. Jakkolwiek przyznajemy, że zwierzchna władza tak w dzielnicach w Rosji jak w dzielnicach na Rusi...

Ludy i plemiona kijowskie zadowolone z swojej siedziby i granic ziem, nigdy nie okazywały dążeńności zabarowej; ztąd i sami panujący ruscy książowie po pewnym czasie swego osiedlenia się i zaklimatyzowania w krajach kijowskich przejęli się temiż zasadami.

a przewodniczyć im i akompaniować będzie bar. Kenedell, ambasador niemiecki.

Belgrad 5 lutego. (Spóźniona.)

Trzy ostatnie posiedzenia sejm obecnie już zamknięte były tajne. Wedle tego, co słychać, obradowano nad sposobem zaciągnięcia pożyczki w kraju samym, któraby dochodziła sumy 20 milionów franków.

Budżet na r. 1876 kończy się w dochodach sumą 14,102,677 franków, w wydatkach sumą 13,922,761 franków.

Łatwo pojąć, że z niecierpliwością wyglądają tu odpowiedzi Porty na notę hr. Andrasiego. Czy Turcja przyjmie reformy nałożone przez trzy mocarstwa północne? Oto pytanie, które zajmuje wszystkie umysły a które jest przedmiotem rozmaitych komentarzy prasy miejscowej.

W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto bez dyskusji międzynarodową konwencję telegraficzną, ustawę co do nowych miar i wag, dalej ustawę rozszerzającą postępowanie drobiazgowo aż do 50 zlr.

Rzym 13 lutego.

Sella wyjechał wczoraj wieczorem do Wiednia. O podróży tej wiele tu już pisano. Jak się zakończyła ważna sprawa wykupu górnych Włoch, nikt tu nie wie, a ministrowie mniej niż kt inny. Wiem jednak z dobrego źródła, że przez rady nie jest pewnym ostatecznego końca tych pięknych projektów.

Król pojechał do Neapolu, gdzie prawdopodobnie przepędzi zapusty. Pozostali tylko książęta, których bale nie mają powodzenia. W dzień Matki Boskiej gromniczej nie było ani jednej Rzymianki na recepcji w Kwirynale.

Z drugiej strony pani Minghetti, która od jakiegoś czasu stała się całkiem niemiecką, zamysła dać salonowe koncerty. Wezmą w nich udział miss Trollope (sopran); donna Laura Minghetti (Konfr); alt; maestro Tosti (tenor); margr. Montereno (bas)

Opinia publiczna w Serbii czyniła wówczas Rosyjarzut, że powstrzymała Serbię gotową rzucić się w wiry ruchu powstańczego. Ministerstwo Risticia i Gruica ustąpiło miejsca gabinetowi Kaljewicza, a niedługo potem większość opinii publicznej i prasy zgodnie zaczęła śpiewać, że ponieważ Rosya nie jest gotowa do wojny, przeto przeszkodziła też Serbii w wznieceniu pożaru, którym byłby zapłonął nie tylko półwysep Bałkański, lecz i stały ląd europejski.

Powiedziałem, że kraj na wskroś jest przeniknięty ideą, że wojna z Turcją jest niemiękniona i że wzbudzić musi na wiosnę. Wyznają tu, że chodzi nie tylko o honor narodowy i postanowienie Serbii, lecz także o sprawy dotyczące bardzo blisko jej egzystencji jako państwa niepodległego. „Serbia postawiła wszystko na kartę — mówił mi niedawno jeden z mężów politycznych — jako państwo przegra ona może swą stawkę, jako lud i naród tylko skorzystał może.”

trających się wzdłuż Sawy i Dunaju, od Kotaru aż do Orsovy.  
Z dobrego źródła dowiadujemy się, że bułgarski komitet rewolucyjny w Bukareszcie jest bardzo czynny i wysłał agentów za granicę dla zakupu broni. Rozporządza on znacznymi kwotami pieniężnymi, nadchodzącymi głównie z Rosji i po części z Bułgarii, gdzie umysły bardzo są wzburzone, mianowicie w okolicach Szumli, Sliwny i Tirnawy. Rząd rumuński zdaje się sprzyjać ruchowi bułgarskiemu, jego stosunki bowiem z głównymi naczelnikami komitetu rzeczono są jaknajbardziej. Zbrojenia w Rumunii prowadzone są także na wielką skalę.  
Stosunki między Rumunią a Serbią są bardzo serdeczne. Pan Sturdza, agent rumuński w Belgradzie, częste miewa konferencje z Kisiem. Jest on także uwierzytelniony u księcia Mikołaja czarnogórskiego. Generał Zach otrzymał od cara rosyjskiego order św. Stanisława pierwszej klasy.

Podpisani obecni w Krakowie posłowie Sejmu krajowego zapraszają wyborców z własności większych okręgów wyborczego krakowskiego, aby dla naradzenia się co do wyboru posła na Sejm krajowy w dniu 23 b. m. odbyć się mającego, zgromadzić się zebrani w sali radnej Towarzystwa rolniczego przy ulicy Kopernika dnia 22 b. m. o godzinie 4ej po południu.

Kraków dnia 19 lutego 1876.  
H. Wodzicki. F. Paszkowski.

**Wiedeń 18 lutego.** W wydziale kolei żelaznych Izby deputowanych austriackiej Rady państwa toczy się wczoraj rozprawy nad sprawą fuzji kolei galicyjskich. Dep. Dr Russ złożył imieniem podkomitetu sprawozdanie w tym przedmiocie, w szczególności zaś co do znanych wniosków (patrz *Czas* Nr. 34) dep. Jaworskiego, a po ścisłym tychże rozbiore utrzymał pierwotne wnioski podkomitetu; aby linie Tarnowsko-Leluchowska wydzielić z fuzji. Podkomitet jest dalej tego zdania, że można obradować nad fuzją kolei Lwowsko-Czerniowieckiej z kolejami arcyks. Albrechta i Dniestrzańskiej, nie wdając się jednak tymczasowo w rozbiór szczegółowych przepisów. Ewentualnie podkomitet nie miałby nic do zarzucenia przeciw zatwierdzeniu umowy z koleją Dniestrzańską. W obec terażniejszych stosunków finansowych państwa podkomitet nie może na teraz doradzać przyjęcia rezolucji dep. Grocholskiego. Punkt 5 wniosków dep. Jaworskiego uchwalili podkomitet zaliczyć do przyjęcia.

Dep. Jaworski wyjął w obszerniej mowie swoje stanowisko i oświadczył się w końcu za to, aby państwo obejmowało na siebie ruch kolei żelaznych; żywotność wszystkich tych zawiaza jest atoli od dalszej budowy, a w tej mierze widzi we wniosku rządowym, niż we wniosku podkomitetu. Mówca upraszał, aby wnioski jego traktować jako całość.  
Dep. Dr Weeber oświadczył, iż trudno oskoldwiek powiedzieć, dopóki nie będzie wiadomem, co się ma stać z innymi kolejami.  
Sprawozdawca Dr Russ: Gdyby podkomitet był wypracował swoje wnioski co do fuzji kolei Lwowsko-Czerniowieckiej z kolejami arcyks. Albrechta i Dniestrzańską, natenaczas mogła się ta praca na nie nie przydać, jeżeliby Wydział zgodził się na projekt rządowy.

Dep. Dr Herbst: Nie należy wychodzić z tego punktu, czy Towarzystwo jakieś przyjmie umowę czy nie. Wielką część ręką mi udzieli rząd rumuński, a nie daje jej wyłączenia rząd austriacki. Im więcej wyznaczy się od fuzji, tem lepiej dla innych kolei; znaczna korzyścią dla kolei Czerniowieckiej jest ustanowienie ze strony państwa udzielania zaliczek na wypłatę kuponów, co teraz się nie dzieje, a co przyniesie Towarzystwu przynajmniej jednoczesne procenta od nośnej kwoty. Wyłączenie kolei Tarnowsko-Leluchowskiej z fuzji może być tylko z korzyścią dla kolei Lwowsko-Czerniowieckiej; tak wielki udział państwa w posiadaniu akcji kolei poręczanej przez państwo zagraniczne nie zdaje mu się być słownem.

Minister handlu p. Chlumecy: Postanowienie jakieś w tej sprawie jest konieczne. Wnioski podkomitetu dają do wyłączenia kolei Tarnowsko-Leluchowskiej z projektu fuzjonowania. Minister daje rys

historyczny rozwoju kolei galicyjskich wogóle. Życzeniem budowy kolei galicyjskich rząd jest przychylny, ale wykonanie jest w tej chwili niemożliwem. Tej budowie fuzjonowanie także sprzyja, gdyż nie tworzy prejudykatu w przeciwnym kierunku. Minister kreśli stosunki kolei Albrechta, Dniestrzańskiej, Tarnowsko-Leluchowskiej i omawia fuzję tych kolei z Lwowsko-Czerniowiecką. Sprzedaż kolei Tarnowsko-Leluchowskiej na rzecz kolei Lwowsko-Czerniowieckiej jest korzystną. Nie widzi w tem niebezpieczeństwa, że państwo posiadać będzie akcje tej ostatniej; w przyszłości niedoładzie się nigdy wyżej jak do 16,000,000 w akcyach. Ciału ustawodawczemu zawsze służy prawo stawiania nowych warunków, ale nie ma żadnej pewności, że nowe układy doprowadzą do rezultatu. Wyłączenie kolei Tarnowsko-Leluchowskiej wstrzymuje cały projekt; najwięcej staje się to niebezpiecznym dla kolei Albrechta. Układów prowadzonych przez rząd nie powinno ciału ustawodawczemu odrzucać bez nader ważnych powodów, gdyż postępowanie takie oddziaływałoby tylko szkodliwie na późniejsze układy. Rząd bardzoby ubolewał, gdyby wspomniane smutne następstwa istotnie zaszły.

Dep. Russ twierdził, że trzy oferty udzielone zostały rządowi, na co minister handlu odpowiedział, iż nie mu o tem nie wiadomo.

Przemawiali jeszcze dep. Syz, Dumba, Oppenheimer, Brestel i Jaworski, który swój wniosek cofnął, a wnioski, iżby za podstawę obrad wziął projekt rządowy. Podczas głosowania jednak wniosek podkomitetu przyjęty został 18 głosami przeciw 8.

Klub Rusinów zasiadających w Izbie deputowanych uchwalili przyjąć statut wspólnych obrad klubów wiernokonstytucyjnych w sprawach ważnych.  
— Wniosek przedłożony przez dep. Krzeczunowicza w Izbie deputowanych d. 15 b. m. brzmi w całej osnowie:

Ustawa z d. .... o uwolnieniu od podatków budowli nowych, dobudowanych i przebudowanych.  
Zgodnie z uchwałami obu Izb Rady państwa, postanawiam co następuje:

§ 1. Dwudziestopięcioletnie uwolnienie od podatków domowych wraz z dodatkami państwowymi, budowli nowych, dobudowanych i przebudowanych, dozwolone ustawą z d. 18 marca 1874 roku (Dz. ust. państw. nr. 18) rozciąga się także na te budowle, które zostaną wykonane i oddane do użytku w latach 1877, 1878 i 1879.

§ 2. Niniejsza ustawa nie narusza w niczem praw uzyskanych już poprzednio wskutek dotychczas obowiązujących ustaw i rozporządzeń.

§ 3. Niniejsza ustawa wchodzi w życie z d. 1 stycznia 1877 r.

§ 4. Wykonanie tej ustawy porucam mojemu ministrowi skarbu. (25 podpisów)

Wskutek kilkakrotnych zażaleń władz austriackich, że węgierskie władze polityczne nie odpowiadają na rekwizytacje w sprawach administracyjnych, zarządziło węgierskie ministerstwo spraw wewnętrznych ścisłe dochodzenia, które wykazały, że powodem zżółki nie jest bynajmniej opieszałość prowincjonalnych węgierskich władz politycznych, lecz mylne adresowanie. Ażeby temu zapobiedz, uprasza węgierskie ministerstwo o polecenie austriackim władzom politycznym, tak rządowym, jakoteż autonomicznym, by na przyszłość wystosowywały wszelkie rekwizytacje wprost do wicezupana właściwego komitatu.

Austriacki minister handlu wydał do zarządów wszystkich austriackich dróg żelaznych następujący okólnik: Rada zawiadowcza kolei państwowej doniosła mi d. 31 grudnia r. z., że na wspólnej konferencji odbytej z powodu mojego okólnika z dnia 2 października 1875 r., wzywającego do ułożenia przepisów dla ruchu kolejowego, które to przepisy obowiązywałyby wszystkie koleje austriackie, niepodobna było pozyskać dla tej myśli wszystkich reprezentantów zakładów komunikacyjnych. Mimo tej uchwały nie mogę odstąpić od mojego okólnika z dnia 2 października 1875 r. Ponieważ zaley mi na tem, ażeby elaborat, o którym mowa, został ułożony przez zarządy kolejowe, przeto wzywam takowe powtórnie, ażeby wzięły się natychmiast do pracy i przedłożyły mi projekt najdalej do końca kwietnia 1876, w przeciwnym bowiem razie byłbym zmuszony polecić generalnej inspekcji wypracowanie stosownego regulaminu i bez udziału zarządów dróg żelaznych wprowadzić ów regulamin w życie.

**Kronika miejscowa i zagraniczna.**

**Kraków 19 lutego.** Wczoraj o godzinie 1-iej po południu kilku z młodzieży uniwersyteckiej wręczyło J. Eminency Kardynałowi Ledóchowskiemu adres w imieniu stu kilkudziesięciu podpisanych kolegów następującej osnowy:

„Niezlomnemu świętej wiary wyznawcy, Księdzu powszechnemu Księdzu, najdroższemu Ojczyźnie synowi, winną cześć składa podpisana młodzież wszechcncy, której Jan Kąty świętym jest Orodzikiem. W dniach dziesięciu, smutku i przesładowania Księcia świętego, my synowie dawno cierpiącej Ojczyzny przybywamy uczyć się wiary i męstwa. Ciebie przewodnikiem wśród mylnych dróg, Ciebie mistrzem żywotnej prawdy w zamęciu naszych czasów wzywamy. Ty nam jesteś zwiastunem dni lepszych, kiedy zjednoczeni wiarą doczekamy zmiłowania Boga. Tyś nas nauczył znosić krzyż Pański z cierpliwością, modlić się z ufnością, pracować z wytrwałością. Pobłogosław nam, aby umysły nasze rozjaśniały się wiarą, aby moc wiary naszej wśród katolickiej i polskiej, pokonała zastępy obłędów, wrogów Kościoła i Polsce. A modlitwa Twoja i błogosławieństwo Twoje zdarzą nam moc i pociechę“.

Kardynał odpowiedział w tej myśli: „Dziękuję Wam za te piękne wyrazy przejęte żywym uczuciem wiary i zachęcam Was, abyscie wytrwali, wzywając prawdę katolickiej religii. Inni mówią Wam o naukach, — cenię to i chwale, ale moim jest obowiązkiem utwierdzić Was w uczuciu wiary świętej, jakim z pociechą moją przejęcie jesteście. Wiele będziecie musieli zwyciężyć przeszkód, wiele przełamać trudności, aby uchować serce i wolę w pełni cnoty chrześcijańskiej a umysły Wasze w czystości wiary. Pragnę więc, byście zachowali Wasze przekonania, bronili ich z męstwem i wytrwałością. Pokrzepiajcie siły Wasze, wypełniając praktyki chrześcijańskie — one Wam dadzą moc do zwyciężenia tych obłędów przeciwnych wierze, tak silnie wzkorzeniej w ziemi polskiej. Wzruszony jestem przyjęciem, jakiego odczytałem wam odbieram. Będziecie pewni niegodnych modłów moich, a moje arcy-pasterskie błogosławieństwo niech będzie z Wami. — *Benedictio*“.

Dziś X. Kardynał odwiedził kilka klasztorów i dłużej zatrzymał się u O.O. Jezuitów w Wasolej. W ciągu dnia udzielał posuchani osobom duchownym i świeckim.  
O przyjęciu onegdaj księży z W. Księstwa Poznańskiego u X. Kardynała-Prymasa, dodać winniśmy kilka szczegółów. Na widnie o przybyciu Arcypasterza zgromadzili się wydział z Wielkopolskiej księstwa do Krakowa i otrzymali audyencyę. Przystąpiło do niego dwunastu księży z wydziału z W. Księstwa, a X. Edward książe Radziwiłł wprowadził to grono kapłanów do Arcypasterza. X. Kardynał każdego z osobna wypytował, jakie koleje przechodził od początku przesładowania i gdzie się teraz znajduje. Wydziałowi księży zebrało się dziewięciu: dziekan Rzeźniowski, Falkenberg, Kruca, Rezier, Wendland, Kociolkowski, Powalowski, Krakowski i Drewo. X. Kardynał dawał każdemu rady i udzielał pociechy i otuchy do męznego znoszenia wszelkich przeciwności w walce cywilizacyjnej zwaney. Proboszczy wypytował o ich parafie, wzywał do rozszerzenia pism szczerze katolickich, jak *Kuryer Poznański*, *Urządownik*, *Niedziela*, *Przyjaciel Ludu*.

Po tem przemówił w imieniu duchowieństwa poznańskiego X. dziekan Rzeźniowski, oświadczając wierność księży z obu diecezyj ku swemu Pasterzowi i smutek z osierocenia przez odłączenie Pasterza od owieczek. Rozeszłemu do X. Kardynała-Prymasa przemówił jeszcze kilka słów, a zgromadzenie ukłękawszy, otrzymali błogosławieństwo do dalszej walki i wytrwania.  
W Akademii umiejętności odbyło się d. 15 b. m. pod przewodnictwem Dr Skobla posiedzenie komisji językowej. Przewodniczący złożył list prof. Rymarkiewicza z Poznania wraz z wyciągami zbrońmiem przez tegoż do staropolskiego słownika z „Książeczki do nabożeństwa Jadwigi“. Podobnie zbiory wyciągów z dwóch rzadkich księżeczek w Dzikowie się znajdujących t. j.: „Rozmieslanie o bożem umeczeniu“ (przed r. 1548) i „Księgi probowane przez doktora“ (z r. 1545) zrobione przez siebie złożył Dr Wisłocki. Następnie zdawali sprawę: Dr Wisłocki z „Głosni ludu Wielkopolskiego“ napisanej przez p. O. Kolberga, i Dr Bełkiewski ze słowniczka

wyrazów i wyrazów marynarskich polskich ułożonego przez p. Witkowskiego inżyniera. Wreszcie Dr Janikowski zwrócił uwagę na ważność zaniebdywania coraz więcej w drukach znaków pisarskich, i podał wniosek, czyby nie należało w celu przypomnienia tych przepisów zrobić nowego wydania dzieła dawniej przez Bentkowskiego w tym przedmiocie napisanego. Rozpatrzenie się w tej sprawie mają zająć się wnioskodawca, Dr Wisłocki i Dr Bełkiewski.

Bal na dochód tutejszego Towarzystwa Dobroczynności przyniósł dochodu ogółem 2638 złr. 41 c., ponieważ koszt wyniósł 608 złr. 37 c., przeto do dochód czysty pozostaje 2030 złr. 4 c.

Jutro w niedzielę o g. 12—1 w Muzeum techniczno-przemysłowym p. Bronisław Ryx będzie miał wykład „gospodarstwa wiejskiego i domowego kobiecego“; oraz popularne bezpłatne wykłady o 4—5 prof. Wład. Rozwadowski „o prochu strzelniczym i innych do strzelania i rozszadania używanych ciałach“ a inż. W. Łatkiewicz wykład o 5 do 6 „Motory wodne, ogólne zasady Hydrostatyki i Hydrodynamiki, koła wodne, na- i podsiębiernie“.

W przyszłą niedzielę odbędzie się wybór nowego pastora gminy ewangelickiej w Krakowie, na miejsce seniora Otręby, który dla podszego wieku przenosi się w stan spoczynku. Jutro przeto rano i po południu o 3ej ostatnie będą kazania konkursowe kandydatów.

Mról kelner złożył w policyi klucz znaleziony przed kilkoma dniami na Kleparzu przed hotelem lwowskim.

Wczoraj przytrzymała policja Jakóba Żychowskiego i Walentego Pieszego wyrobników w dworcu kolei żelaznej, na kradzieży włósią w składzie towarów.

Ważnym bardzo zadaniem ekonomicznym dla naszego kraju jest zaprowadzenie drobnego przemysłu i małych rękodzielnictw naszym ludem; co jednak nięda się przeprowadzić samem nawoływaniem, lecz protekcyą i gorliwością osób mających styczność z włóciastwem. Już w tym kierunku mamy kilka prób zapowiadających pomyślny rozwój na tej drodze. W Rymanowie hr. Potocka sprowadziła nauczycielka rzeźbiarstwa, i ten wyuczył już chłopców wiejskich sztuki rzeźbienia w drzewie, z czego mają teraz znaczny zarobek. Podobnie staraniem Dra Machalskiego w Sejołowicach, sprowadzony biegły koszykarz wyuczył wypłatać bardzo piękne koszyki. Do Zakopanego także miano sprowadzić rzeźbiarza dla uczenia dzieci góralskich. Teraz znowu świeży mamy przykład w Jaselskiem. Do majątku swego Horkówki sprowadziła p. Łukaszczykowa kobietę biegłą w robieniu koronek, która udziela tej sztuki dziewczętom wiejskim. Ogłędaliśmy nawet spory zwitek czarnej wełnianej koronki, tak wbyornie wykonanej, że w niczem nieustępuje wyrobom zagranicznym. Przykłady te powinny znaleźć naśladowanie w obywatelstwie.

Namiestnik Galicyi hr. Alfred Potocki i wyjechał wczoraj na Ukrainę, na dni kilka, jak pisze *Gaz. Lwowska*.

*Przegląd Lwowski* w 4tym zeszytku swoim z d. 15 lutego mieści: „Kościół grecki i bizantyzm“ przez Lucjana Siemińskiego; — „Dwa ideały polityczne Zygmunta Krasieńskiego“ przez X. Wł. Chotkowski; — „Andrzej z Piasków Bobola, podkomorzy korony Zygmunta III“ przez Ludwika Zarzewicza (c.d.); — „Kartka z dziejów przesładowania Anglii i list Stefana Batorego do królowej Elżbiety“; — „Kardynał Ledóchowski“; — Różnice; — *Przegląd literacki*; — Notatki polityczne; — Kronika.

**Żołnierz 15 lutego.**  
Wczoraj odbył się tu pogrzeb ś. p. Bonawentury Szeleszczyńskiego, byłego posła z gmin wiejskich na sejm krajowy, którego kadencya skończyła się r. 1870. Zakonałszy on żywot pełny cnot obywatelskich i domowych, przeżywał lat 74. Samo powołanie zmarłego wyborami bezpośrednimi w r. 1848 i wyborami właścicielskimi w r. 1864 dowodzi, że używał powszechnego poważania i wziętości we wszystkich warstwach społeczeństwa. Czyż mamy wspomnieć, że w czasie ciężkiej próby, kiedy potrzeba było przewyciężyć głos wstrzymujący od popierania rozpaczliwie podjętego powstania w r. 1863, ś. p. Szeleszczyński nie szczędził posług i mienia i osoby. Wówczas dom jego i żony jego ś. p. Honoraty z Goszowic, zmarłej w r. 1871, stał otworem dla powstańców, którym hojną opatrywał ręką. Na pogrzeb

Nowogrodu i wyżej; Ruscy Książowie w Kijowskiem już byli przeobrażeni, transfigurowani, a nosząc w swej duszy w swym charakterze pewne miejscowe i klimatyczne cechy, nie marzyli o żadnych rabunkach i podbojach Rosji! Mieli by środki i możność po temu, lecz to nie było już potrzebą ich ducha! Cała działalność Rusinów Kijowskich ograniczała się jak wtedy tak i potem przez długie jeszcze wieki na rabunkach i rabunkach swoich sąsiednich księstw, ale myśl o podbojach całych wielkich krajów była im obca.

Mściwów książ z Rusi osiadły w Nowgorodzie panna w zrazu spokojnie, a chociaż północ i Rosya powinny były go całkowicie zaprzęgnąć; myśl jego krawyla jednak około Rusi. Dowiedziawszy się że na Rusi książowie Olgowicze krzywdzą Monomachowiczów, a książ Wsewołod czarny chce nawet Monomachowiczów powypędać. Powodem wojny były ważne wypadki w Galicyi; szlachta Galicyjska, czyli jak ruskie kroniki ją zawsze nazywali *bojarowie*, będąc w bliższym sąsiedztwie z Polską, tak się wzmagali, przyszedłszy do władzy, znaczenia i siły, że kierowali losem księstw nawet. Szlachta galicyjska w owym właśnie czasie powiesiła w Haliczu księcia Igorowiczów, a ponieważ w tymże Haliczu osiadł książ Danił Monomachowicz, to Wsewołod Czarny ogłosił, że nie chce tam widzieć Monomachów; ci ostatni udali się o pomoc aż do Nowogrodu do księcia Mściwowa.

Mściwów porzucił Nowogród, daży na Rus; w pochodzie swoim jak zwykle rabuje i pali Czerniowiecką dzielnicę i zbliża się nad Dniepr. Pod Wyszogrodem książ Wsewołod Czarny spotkał się z Mściwówem; ten ostatni stoczywszy bitwę wygrał, zawierając pokój i znowu powraca do Nowogrodu. Książ Mściwów zostawia znowu w Nowgorodzie staję się jak dawniej wrogiem polityki Suzdańskiej czyli jednokrólestwa i przeciwdziała jej; lecz w krótkie zniechęcony północnym krajem porzucił i powraca znowu w strony Kijowskie. Nowogrod przyzywa Pe-rejasławskiego, księcia Jaroslawa Wsewołodowicza, a więc stronniaka Suzdańskiego oraz polityki jednokrólestwa, lecz wielki głód w Nowgorodzie w czasie którego psy jady ludzkie trupy rozrzucone po ziemi, zniewala Jaroslawa do ucieczki. Będąc zdaleka jeszcze on działa jednak w myśl polityki Suzdańskiej, niszczy wszystkich Nowogrodzich *bojarów*, *biryczoj*, mieszczanów i t. d. to jest wszystkich ludzi rzeczywopolitej Nowogrodzkiej stojących przy wolności i

dawnych prawach. W owym więc wieku były: 1) stare zasady których stronniemi był książ Mściwów, zachowawcze t. j. podział na dzielnice i na różne niezależne księstwa jak było dawniej bez spójni i jedności; oraz 2) zasady Suzdańskie samowładne, jedynowładne, centralizacyjne i despotyczne; te ostatnie zdawały się w Rosji triumfować.

Książ Mściwów dowiedziawszy się o tem znowu w r. 1216 powraca do Nowogrodu; książ Jarosław mieszkał wtedy nie w Nowgorodzie lecz w Torżku i tamże trzymał pod strażą do dwóch tysięcy Nowgorodzkie mieszczan stronniów dawnej polityki; a działając z całą namietną dzikością, własciwą polityce Suzdańskiej jednych powiazał, drugich zrabował a ich majątki oddał swojej družynie i swym sprzymierzeńcom. Biedni Nowgorodczanie popadli w ręce Suzdańskiego księcia albo pomarli z głodu, albo zostali potem rozprzedzeni i przesiedleni do innych dalszych krajów.

Książ Mściwów jako wróg Suzdańskich zasad przebrawszy Nowogrodowców wystąpił przeciw Jarosławowi; stanawszy przy ręce Chochotynie, gdzie Mściwów miał z sobą sprzymierzeńców księstw Rościszawic, posłał do księcia Jaroslawa żądając porozumienia się, ale na próżno. Puściwszy się przez Twer popalił dzielnice, włócił, poniszczył raby i jego dobytek. Ale i Suzdańska strona także uzbroida się. Synowie Wsewołoda zbrali ogromne wojska tak z samej dzielnicy Suzdańskiej jak i z innych sąsiednich wystąpili naprzeciw: zawrzała wojna w imie dwóch idei, dwóch zasad i poszli jak młóci ruski krzyżarz synowie na ojców, bracia na braci, raby t. j. niewolnicy na panów i właścicieli! Książowie Jarosław, Jurii z braćmi stali przy ręce Kzie a książ Mściwów, Włodzimierz z Nowogrodami około miasta Juriewa. W tych walkach brali udział i Rościszawicze. Synowie Wsewołoda t. j. partya Suzdańska tak była pewną wygraną, że już z czasami podzielił się całą Rosyą: książ Jurii brał sobie Władymirskię i Rostowskie dzielnice; książ Jarosław brał Nowgorod; książ Swiatosław brał Smoleńsk; a Kijów jako miasto nie będzie już w Rosyi za zgodą wszystkich oddawano księstw Czerniowskiem. Tak więc już w początkach XIII wieku sami *rosyjscy Książowie* nawet nie marzą już o Kijowie, ani się nawet starają o niego uważając go za obcy kraj!

Bardzo to ważne zjawisko! Sami ruscy książowie, których było najwięcej usiłowaniem utrzymywać jednocześnie Rus i Rosyę w pewnym ze so-

ba politycznym związku, przynajmniej za pomocą rządów i władzy owi ruscy książowie dający do jednokrólestwa lub *samoderzawia* a wie do opanowania jak najobszerniejszych krajów już w pierwszych latach XIII wieku nawet nie marzą ni o Kijowie, ani o Rusi tak, że już w tej tak odległej epoce sami Książowie uroczyście, całą powagę swej władzy przyznali, że Rus i Rosya, to jest kraje Kijowskie a kraje Suzdańskie Nowgorodzkie i inne na północy, stanowią dwa oddzielne, samostatne, odmiennie: *zadnego nie mające ani podobieństwa ani związku, państwa!* Ze taka różnica już w XIII wieku była im wszystkim wiadomą; że więc już wtedy Rus nie znałała to samo co Rosya, nawet na zewnątrz ze stanowiska politycznego!

Jeśli więc dzisiaj Rusini tak w Kijowie jak w Połtawie, Czerniowie i w Charkowie za naszych czasów zmierzają do tego, by się *odłączyć od Rosyi; to tu myśl była odwieczną*, tak że w wieku XIII ten rozdział koleją samych historycznych wypadków już się był ustanowił, w przekonaniu samychże panujących książów ruskich, najbardziej w tej sprawie interesowanych!

Po tylu wiekach, jakże więc śmieszne dziś nam się wydają starania Rosyi około obruszenia Podola, Wołynia, Ukrainy, to jest tych krajów, które w moskiewskich kronikach nazywane są Rusią? Jeżeli w wieku XIII nie miały one żadnego z Rosyą stosunku, a potem złączona z Polską jako swoi z swoimi, równi z równymi i wolni z wolnymi, przesiątkie polską krwią, duchem, polskimi instytucjami, wcieliły się w Polskę do tego stopnia, że mowa ludu całego tych krajów jest tylko narzeczem polskiej mowy; to jakżeż stosunek tych krajów czyli jak dziś mówimy zabranych naszych prowincyj może być dziś z Rosyą?  
Wracając jednak do rzeczy, kończymy, że strona Suzdańska to jest książowie Wsewołodowicze podzielili się dzielnicami, stanęli z księżami Rościszawiczami do boju, z czasami już marząc o wygranej bitwie, lecz byli zbroi do szczytu! Jarosław i Jurii byli w rozpaczy, uciekli do Perejasława, zastali tam Nowgorodowców i Smoleńszczyzanów, którzy tam byli zbrani w celach handlowych; kazali ich okuć w kajdany, powraczać do jamy, gdzie oni poginęli do szczytu!  
Tak więc książ Mściwów czyli strona wroga Suzdałków otrzymała tym razem zupełny triumf.  
W tym czasie występują książowie Razańscy biją

się, rzną się: sześciu braci swoich zaproszwszy podstępnie do namiotu na ucztę, na śmierć zabili. Książ Mściwów otrzymałszy w r. 1217 tak wielki triumf, mógłby w Rosyi olbrzymi uczynić przewrót, ale czy nie chciał, czy nie uważał za potrzebne, powrócić do Kijowa zostawiając w Nowgorodzie żonę i syna swego Wasyla. Potem zabiera go, przysyłając innego tam syna księcia Wsewołoda, który siadłszy na Nowgorodzkiem tronie miał wielkie zatargi z możnym, bogatym i bardzo silnie rozwiniętym mieszczanśkim zwołem. Nowgorodcy mieszczanie, jak mówiliśmy przedtem, byli zmienni, butni, skłonni do kija i biwęd, za najmniejszej powodem; wzywcajeni do swobód i wolności nie bardzo uważali na księzów, tak, że wypędzili i tego księcia. Następnie wdali się na tron ich znowu książowie Suzdańscy, lecz nie na długo; rzeczpospolita Nowgorodzka i ich wypędała. Nie tylko książowie zmieniają się u nich co chwila, lecz i prawosławne duchowieństwo, tak w tymże czasie chcieli oni ubić archieraja swego Arsenia, domowe zatargi, kłótnie, napady, rabunki a nawet zabójstwa bądź swoich posadników, bądź tysięcy kochli i powtarzają się ciągle. Władza u nich i wcalej owczej Rosyi nie miała żadnego poszanowania; było to zapewne następstwem tego historycznego wypadku, że rząd i władza ujęta przez obcych przybyłych z za morza Rusinów były w ich oczach czemś wstrętnym, obcem i niecierpiącym! Ztąd tyle krwi przelanej, tyle zaburzeń, które od pierwszej chwili przybycia z za morza Rusinów przez tyle wieków tradycyjnie powtarzały się.

Książowie Suzdańscy wzmagają się znowu, rozszerzają posiadłości swoje po Woltwie, biją się z Bołgarami, Mordwami, Połowcami i opowują je. Tak więc despotyczna i samowładna partya, nierównie szczęśliwsza wywierła następstwa i wpływy w dzielnicach nie słowiańskich, lecz w azyatyckich i tatarskich, te to azyatyckie plemiona wzmagają jej się, rozszerzają jej krańce, tak, że ostateczny jej triumf zawięcza ona Tatarom! I rzeczywiście! następuje rok 1229, w którym wychodzą na scenę Mongoli albo Tatarzy.  
Wystąpienie na scenę Tatarów nie było w Rosyi nowością, plemiona ich pod różnymi nazwami zamieszkiwały Rosyę od wieków przedhistorycznych, przedtradycyjnych. W r. 1229 Połowcy pędzeni Tatarami, przybyli do Bołgarów dla schronienia się. Nastąpił synowi Batyji, wszedł do Rosyi, gdzie od wieków mieszkały pokrewne mu plemiona Bołgary, Połowcy,

zmarłego zebrało się licznie obywatelstwo okoliczne i przeszło parę tysięcy woiaczków, a tzy tych ostatnich dowodzili, ile zasługi u nich połozyli i jak ich żywołność dla siebie zjednal nieboszczyk.

**Wiedeń 18 lutego.**  
Cesarz raczył udzielić osobną audyencyę deputacyi Komitetu polskiego balu, który się urząda pod protektorem arcyksięcia Karola Ludwika na dochód dotkniętych głodem w Galicyi i pozostałych wdów i sierot po górnikach w Bochni. W skład tej deputacyi wchodził Dr Ferdynand Fischer, bar. Czech-Lindenwald i E. Machek. Cesarz wypowiedział komitetowi swe uznanie za podjęcie, które tak szlachetną pomoc ma na celu, zapytawo o skład komitetu i wyraził zamiar odwiedzenia balu.  
— Z Dofru i Hamburga donoszą, że d. 17 b. m. o godz. 4 1/2 po południu parowiec Spółki hambursko-amerykańskiej „Frankonia“ płynący do Antyllów, wpadł niedaleko Dofru na parowiec galicyjski „Stathelyde“ i uderzył go z taką siłą, iż kościol maszyny pękł a okręt poszedł na dno. Ocaloło pięciu podróżnych a 52 utonęło. „Frankonia“ mocno uszkodzona, musiała wypłynąć do portu.  
— Pewien fabrykant skrzyń ogniowatwych w Wrocławiu, otrzymał d. 13 b. m. z Olawy małą skrzynkę drewnianą, bardzo silnie gwóźdźmi spojona. Już żona jego zabierała się do odierwania wierzchu skrzyńki, lecz nie mogła dać rady, ale mają jej wziął się powoli do wyciągania gwóźdźi, bo go zdziwiło takie obicie malej paczki. Wyjąwszy gwóźdź, znalazł pół funta prochu strzelniczego, 13 kłpeł do nabojoy dynamitowych i rurkę mocno utwierdzoną z palnikami używanym w marynarce. Wszystko to przekonywało, iż godzono na życie fabrykanta leżąc na to, że nagle oderwie wierzch skrzyńki, przez co powstałby wybuch dynamitu i prochu. Fabrykant wyczerpał nagrodę za wykrycie sprawcy. *Bresl. Ztg* z d. 17 b. m. donosi że sprawca został wykryty, i że policya poszukuje jeszcze jakiegoś Karola Kapuszczyńskiego ajenta machin do szycia, który jednak może się sam stawi.

— Od kilku lat szajka oszustów w Hiszpanii zarzuca całą Europę listami do różnych osób, donosząc im to o zakopanych skarbach, to o spadku po jakim zaginionym krewnym, to o łatwości nabycia skradzionych brylantów królowej Izabelli albo cesarzowej Eugeni, co wszystko oczywiście musi się odbywać skrycie. Snać, że nie jeden padł już ofiarą podstępów, lecz jeśli sprawa nie była czystą, oszukany nie mógł z nią publicznie wystąpić. Władze hiszpańskie nie dbają, jak się zdaje, o wysłedenie sprawców, skoro nieraz mają już sobie dostarczony materiał do śledstwa. Widzieliśmy już takie listy z Hiszpanii adresowane do tutejszych obywateli, pisane po niemiecku albo po francusku. Jeden z wypadków, który przytoczamy dla ostrzeżenia łatwowiernych, zdarzył się niedawno pewnemu kapitaliście berlińskiemu. Bawił on zeszłego lata w Rzymie i tam otrzymał list z wzięcia wojkowego w Ceuta, donoszący mu, że brat jego dawno zaginiony służy w wojsku hiszpańskiem pod przybranem nazwiskiem Pietroni y Mendoza, jest generałem brygady, lecz trzymamy w więzieniu, czując się bliskim śmierci, zwrócił się spowiednikowi swemu O. Gonzalezowi, któremu wyznał, że posiada majątek 140,000 duros i córkę Amalię w pensyonacie umieszczoną. Pragnie więc, aby pieniądze te dostały się do rąk brata, któryby objął opiekę nad córką. Berlińczyk odpisał na ten list. Niebawem odbiera nowy list donoszący o śmierci generała oraz testament formalnie ułożony, mianujący go opiekunem i polecając mu wypłacić spowiednikowi 20,000 duros. Berlińczyk odpisał znów i prosił spowiednika, aby odwoził synowice do Rzymu. Niebawem jednak doniósł mu spowiednik, że niema o czem jechać, że ma różną wydatki z powodu testamentu i żąda 2,000 talarów, gdyż spadek generała musi być trzymany w ukryciu, inaczej rząd go skonfiskuje, albowiem pieniądze te nie były nabyte w sposób godziwy. Berlińczyk posłał 2,000 tal. i otrzymał list od synowicy, fotografia jej i spowiednika, by ich mógł poznać za ich przybyciem i zawiadomiony został, że właśnie mieli puścić się w drogę, lecz właścicielka pensyonatu rości sobie różne pretensye w ilości 2,000 talarów, a za placić ją trzeba, bo za wiele wie o tej sprawie. Berlińczyk posłał drugie 2,000 tal. i na tem też przerwana została korespondencya. Wszelkie zapytania berlińczyka zostały bez odpowiedzi. Wtedy dopiero, lecz zapóźno, zgłosił się do władzy swojej i dowiedział się, że nie pierwszy padł ofiarą oszustów, którzy w ten lub inny sposób wyludzają pieniądze.

— *Przegląd Lwowski* w 4tym zeszytku swoim z d. 15 lutego mieści: „Kościół grecki i bizantyzm“ przez Lucjana Siemińskiego; — „Dwa ideały polityczne Zygmunta Krasieńskiego“ przez X. Wł. Chotkowski; — „Andrzej z Piasków Bobola, podkomorzy korony Zygmunta III“ przez Ludwika Zarzewicza (c.d.); — „Kartka z dziejów przesładowania Anglii i list Stefana Batorego do królowej Elżbiety“; — „Kardynał Ledóchowski“; — Różnice; — *Przegląd literacki*; — Notatki polityczne; — Kronika.

**Żołnierz 15 lutego.**  
Wczoraj odbył się tu pogrzeb ś. p. Bonawentury Szeleszczyńskiego, byłego posła z gmin wiejskich na sejm krajowy, którego kadencya skończyła się r. 1870. Zakonałszy on żywot pełny cnot obywatelskich i domowych, przeżywał lat 74. Samo powołanie zmarłego wyborami bezpośrednimi w r. 1848 i wyborami właścicielskimi w r. 1864 dowodzi, że używał powszechnego poważania i wziętości we wszystkich warstwach społeczeństwa. Czyż mamy wspomnieć, że w czasie ciężkiej próby, kiedy potrzeba było przewyciężyć głos wstrzymujący od popierania rozpaczliwie podjętego powstania w r. 1863, ś. p. Szeleszczyński nie szczędził posług i mienia i osoby. Wówczas dom jego i żony jego ś. p. Honoraty z Goszowic, zmarłej w r. 1871, stał otworem dla powstańców, którym hojną opatrywał ręką. Na pogrzeb

zmarłego zebrało się licznie obywatelstwo okoliczne i przeszło parę tysięcy woiaczków, a tzy tych ostatnich dowodzili, ile zasługi u nich połozyli i jak ich żywołność dla siebie zjednal nieboszczyk.

**Wiedeń 18 lutego.**  
Cesarz raczył udzielić osobną audyencyę deputacyi Komitetu polskiego balu, który się urząda pod protektorem arcyksięcia Karola Ludwika na dochód dotkniętych głodem w Galicyi i pozostałych wdów i sierot po górnikach w Bochni. W skład tej deputacyi wchodził Dr Ferdynand Fischer, bar. Czech-Lindenwald i E. Machek. Cesarz wypowiedział komitetowi swe uznanie za podjęcie, które tak szlachetną pomoc ma na celu

Teatr. Dziś w sobotę dnia 19 lutego, na do- chód Alberta Eker'a, przez pierwszy, dramat w 5 aktach, a 8 obrazach, przez Adolfa D'Ennery, prze- szły dla sceny krakowskiej Zygmunt Przybyski: *Cartouche czyli Banda Opryszkiw.* Jutro w nie- dzielę dnia 20 lutego, po raz drugi toż samo. Począ- tek o godzinie 7ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

Dnia 18go lutego pochmurno, po południu i wieczorem deszcz; termometr od + 0 8 doszedł do + 4 8 C. Barometr spada; dnia 19 lutego o godzinie 6ej rano stan jego był 733 9 milimetrów, termome- trum + 1 6 C. Wiatr zachodni.

W niedzielę dnia 20 lutego: Sgo Leona pa- pieja; w poniedziałek dnia 21 lutego: Ścj Eleonory panny.

Wykaz zmarłych w Krakowie

od dnia 11go Lutego do 18 Lutego 1876 roku.

Konieczna Maria, przy rodzinie, lat 14, na suchoty; Polak Antonina, żona drukarza, lat 39, na suchoty; Masłowska Maria, żona zegarmistrza, obyw. m. Kr., lat 62, na raka wątroby; Bazela Jan, stangret, lat 53, na tyfus; Goraczewski Maksymilian, szewc, lat 20, na ospę; Koźlak Tomasz, stróż domu, lat 50, na suchoty; Kloc Józef, wyrobnik, lat 18, na suchoty; Malkiewicz Julia, żona tapieira, lat 55, na wysięczkę; Witkiewicz Emilia, żona ślusarza, lat 34, na za- palenie nerek; Pasternak Wojciech, wyrobnik, lat 42, do szpitala konający przywioziony; Płaczowski Fe- liks, czeladnik piekarski, lat 56, na zapalenie nerek przewleczone; Budek Regina, żona cieśli, lat 58, na zapalenie nerek przewleczone; Rosz Teresa, służąca, lat 32, na zapal. płuc; Pasierbkowa Agnieszka, uboga, lat 35, na suchoty; Dolinski Stanisław, były kucharz, lat 86, na wzdęcie; Zawadzka Tekla, wyrobnicza, lat 70, na suchoty; Bankin Salomon, przy rodzinie, lat 73, na niedokrwistość; Mayer Józef, strzeżyciel, lat 60, na apoplexia cerebri; Deiches Sus- sel, kupiec, lat 62, na zapal. płuc; Nichthauser Berta, córka strzeżyciela, lat 13, na dur brzuchowy; Fischel- berg Izak, wyrobnik, lat 45, na padaczkę.

Oprócz tego dzieci do lat 5ciu zmarło 17, miano- wicie: na błonicy 1, na brak sił żywotnych 1, na zapal. płuc 3, na ostry niezbyt jelit 3, na ospę 5, na Cra- pnotomia 1, na błoninę gardła i krtań 1, na grupę 1, na zolzy ogólne 1.

Sprawy sądowe.

Kraków 19go lutego.

W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

W poniedziałek d. 21 lutego: Walentego Zaremby o ciężkie uszkodzenie ciała; Benedykta Pęca o kra- dzież; Maryanny Szewczyńskiej o kraździe; Jędrzeja Zajęca o kraździe; Kaspra Synowicza o ciężkie uszkodzenie ciała; Jędrzeja Gąsiki o ciężkie uszkodzenie ciała; Michała Piechy o ciężkie uszkodzenie ciała; Reginy Cwisłowej o ciężkie uszkodzenie ciała. W wtorek d. 22 lutego: Jana Stolarczyka o gwałt publi- czny, Amalii Muszyńskiej, Antoniego i Jana Piątko- wskich o gwałt publiczny; Franciszka Szepesa o kra- dzież; Józefa Jandy o ciężkie uszkodzenie ciała; Fran- ciszka Ostrowskiego, Samuela i Gustawa Slongów o kraździe; Chai Randy o gwałt publiczny; Wincentego Pollaka o kraździe; Antoniny Jagłasa o kraździe. W środę d. 23 lutego: Jakóba Króla o kraździe; Józefa Moskalskiej o oszustwo; Maryanny Herczyk i Maryanny Batsowej o kraździe; Jędrzeja Greleckiego o kraździe; Józefa Kusa o gwałt publiczny; Michała Mroźka i Katarzyny Naglik o wyrocznie przeciw bezpieczeństwu życia; Karola i Michała Franków o kraździe; Józefa Feledyna o ciężkie uszkodzenie ciała. W czwartek d. 24 lutego: Izaaka Waclita o oszustwo; Tomasza Trącińskiego o ciężkie uszkodze- nie ciała; Jana Krasnego o kraździe; Walentego Kli- nasa o kraździe; Jakóba Bały i Jana Ptaka o kra- dzież; Franciszka Olimana o kraździe; Macieja Meusa o ciężkie uszkodzenie ciała; Józefa Gądkę o gwałt publiczny; Józefa Musiałę o ciężkie uszkodzenie ciała; Franciszka Gorzakańskiego o przeniesienie. W piątek d. 25 lutego: Jona Nowickiego i Julii Nalepwy o dwuzestwo; Zofii Nadrowej o kraździe; Jana Pa- caka, Michała Szewczykiewicza i Judka Rosnera o kraździe; Jana Bogackiego o kraździe; Barbary La- busowej i współników o oszustwo; Jana Makoma- ckiego o kraździe; Gabriela Sachy o kraździe; Jana Zbika o kraździe. W sobotę d. 25 lutego: rozpra- wie ma

Gospodarstwo, przemysł i handel.

O reprezentacji przemysłu w Izbach handlo- wo-przemysłowych.

W Izbie handlowo-przemysłowej lwowskiej poru-

zono kwestję, czy w instytucji tej przemysł, stowo- nie do potrzeb krajowych, znajduje wystarczającą reprezentację i postawiono wniosek zmiany statutu zmierzający do takiego powiększenia liczby repre- zentantów przemysłu, żeby się zrównała z liczbą re- prezentantów handlu.

Izba handlowa lwowska czerpie powody do pomie- nionego wniosku ze świeżego i smutnego doświad- czenia, zdaje się więc mieć za sobą faktyczne dowo- dy potrzeby powiększenia liczby reprezentantów prze- mysłu w swem łonie.

W obrębie Izby handlowej krakowskiej potrzeba powiększenia liczby reprezentantów poruszoną dotąd nie została, może jedynie dla tego, że w jednym z członków tej Izby posiada przemysł bardzo gorli- wego obrońcy. Uchyła więc tu poniekąd potrzebę powiększenia liczby reprezentantów przemysłu wpływ obecnie w jej składzie znajdującej się osobistości. W zasadzie jednak reforma taka byłaby pożąda- na. Nie tylko bowiem nie ma pewności, ażeby się zawsze w składzie Izby handlowej znalazła osoba- stość dosyć wpływowa, któraby o środki do rozwoju handlowego służące starać się umiała, ale nawet sama szczupłość rezultatów osiągniętych dotychczas w interesie przemysłu przez Izbę handlową krako- wską dowodzić się zdaje, że skutki jej zabiegów by- lyby może silniejsze, gdyby zabieg te wychodziły z rzeczywistej reprezentacji bezpośrednio w tem in- teresowanym przemysłu. W kraju, w którym handel przez tak długi czas opierał się prawie wyłącznie na sprowadzaniu obcych towarów, interes jego, o ile pragnie utrzymać dotychczasowe stosunki, może często pozostawać w sprzeczności z zabiegami dążą- cymi do rozwinięcia miejscowego przemysłu. Chociaż więc po reprezentantach handlu w Izbie handlowej spodziewać się nie można, żeby dążności powstają- cego przemysłu miejscowego w jednostronnym intere- sie handlu tłumili, to jednak nie można też znowu oczekiwać od nich rozwinięcia wielkiej gorliwości w tym kierunku. Wpływ Izby handlowej na rozwój przemysłu miejscowego może być bardzo rozległy, począwszy od środków zabezpieczenia mu należytego kredytu, aż do zmian w samym handlu, zastosowa- nych do wzrostu miejscowego przemysłu. Z tych więc przyczyn musimy się w zasadzie oświadczyć za potrzebę reform w Izbach handlowo-przemysłowych w kierunku wyrównania liczby członków reprezentu- jących interes przemysłu z liczbą reprezentantów handlu. Uważamy nawet, że nie wypadła, jak w Lwowie, oczekiwać dopiero smutnych wypadków, któ- reby o potrzebie przedsięwzięcia stosownych reform pouczyły.

Komitet c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego Krakowskiego

ostrzeżę gospodarzy, że fałszowanie nasienia koni- czyny czerwonej, szwedzkiej i białej, tudzież nasienia lucerny przybrało teraz groźne dla nabywców i rolni- ctwa rozmiary. W próbkach koniowców nadsyłanych tego roku z Włoch i Węgier znajduje się znaczna ilość krzemieniowego żwiru, fabrycznie do wielkości i ludzkiego podobienstwa ziarna koniowców obrabione- go, a chemicznie zabarwionego. W nasieniu lucerny do- strzeżono zaledwie 1/4 prawdziwego nasienia, resztę stanowią zabarwione fabrycznie krzemczyki i inne do lucerny podobne nasiona. Ze te oszustwa zagrażają wielce rolnictwu, dowo- dzi odeszła Ministerstwa roln. do Komitetu z 25go stycznia r. b. L. 376. Do tej odeszły dołożyło Mi- nisterstwo Nr 1 tygodnika „Oesterreichsches Landw. Wochenblatt“ z b. r., w którym prof. Dr. Nobbe z Tharand obszernie pociąga, że od lat kilku powzięte podejrzenia, iż w Czechach podobna fabryka żwiru krzemkowego istnieć musi, sprawdził teraz po wielu ostrożnych zabiegach. Otrzymał nawet za zręcznym pośrednictwem 5 odmian takich krzemków po 100 gram., z oznaczeniem ceny tego bardzo strasznie obro- bionego i stosownie a różnie zabarwionego produktu. Doszedł go oraz list oszusta, producenta, w którym go najnie przepasza, że żądanych od niego po 1/4 oetn. owych odmian nateraz dostarczyć nie jest w sta- nie, z powodu trudności fabrykacji i opłiwista zręcz- nego fabrykanta. Szanowny ten przemysł kwintną do ostatnich czasów o miłą od Pragi.

Peszt 16go lutego. (Targ zbożowy.)

Dowóz i chęć kupna pszenicy nie wielkie, ceny bez zmiany. Ceny żyta, jęczmienia, owsa i kukurudza stałe.

Placono za pszenicę na 72 kilogr. od 9 40 do 9 60, na 78 kilogr. od 10 45 do 10 55; żyte 70 do 72 kil. po 7 15 do 7 35 jęczmień 62 do 63 kilogr. po 6 70 do 8 20, owies 41 do 43 kilogr. po 7 67 do 8 -; kukurudzę po 4 40 do 4 50, proso po 4 80 do 5 20, spirytus po 24 - za 100 litrów.

Wrocław 16go lutego.

Placono za pszenicę w miejscu na 200 f. po 19 50 mark; żyto na 200 f. po 16 25 m.; owies na 200 f. po 17 60 mark; rzepak za 200 f. brutto po 30 mark; olej po 67 m.; spirytus w miejscu na 100 Trallesa po 41 mark, na luty i marzec po 44 50 mark.

Przejechali do Krakowa od 17 do 18go lutego.

HOTEL SASKI: Kazimierz Skrzyński z Galicyi X. Edmund Radziwiłł, X. Kazimierz Jagielski i Flo- ryan Stabliński z Poznańskiego, hr. Jerzy Dunin Borkowski wł. dobr z Galicyi, hr. Aniela Rzyżowska wł. dobr z Wołynia, Jakób Schwarz z Wiednia, Franciszek Masłow z Kongresówki, Ludwik Dembiński i Jan Dembiński ob. z Kongresówki, Alfred Kierni- cki ob. z Galicyi, Mikołaj Nathaus z Kongresówki, Antoni Günther wł. d. z Galicyi, Marya Skrzyńska wł. d. z Galicyi; Wincenty hr. Orłowski wł. dobr z Lwowa, książę Witold Czertwertyński z Warszawy, Jan Weżyk z Kongresówki, Dr Antoni Rymarkiewicz wł. dobr z Poznańskiego, Stanisław Marowski wł. d. z Poznańskiego, Henryk Redlich z Warszawy, Dr Ju- lian Kułski z Kongresówki.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEM: X. Józef Sobczyński proboszcz z Miechowa, Honorata Mar- cinkowska ob. z Miechowa, Maksymilian Rutkowski wł. dobr z rodziną z Kongresówki, Zofia Manynowa ob. z Kongresówki, Hilary Lewicki ze Lwowa, Władysław Majewski z Kongresówki, Konstanty Ga- bryelski z Czerczyt, Leonard Hoffman obyw. z War- szawy, Alfred Kawiński obyw. ze Lwowa, Franciszek Bieleński ob. z Kongresówki, Maksymilian Dziegie- lewski z żoną wł. d. z Ochodzy.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Petersburg 17 lutego. Zapowiedziany na ju- tro bal dworski został odwołany z powodu niebez- piecznego stanu W. Ks. Maryi Mikołajowej (hr. Stroganowej, niegdys księżnej Leuchtenberskiej).

Paryż 16 lutego. W skutku ubliżających wy- rażeń dla ks. Décazes na zgrupowaniu wyborczy- ch, przedsięwzięte zostały kroki sądowne.

Rzym 17 lutego. D. 15 b. m. podpisana zo- stała umowa względem sprzedaży kolei południowo- włoskiej. Handel dowozowy Włoch wyniósł w 1875 r. 1,215 milionów, wywozowy zaś 1,057 milionów. W porównaniu z rokiem 1874 wykazał się co do pierwszego ubytek 89%, milionów, a co do drugiego przybytek 71 milionów, co odpowiada polepszeniu blisko o 161 milionów.

Madryt 17 lutego. Król przybył do Vitorii a jutro udaje się do Durango i Vergary dla objęcia dowództwa nad wojskiem. Szefem głównego sztabu jest generał Quesada. Działają wojsk królewskich zburzają kościoły na przedmieściu Estelli. Junta karlistowska zamierza ująć z archiwami w góry Ame- zenas. Generał Tassara zdobył warownię Arandigoyen i postąpił ku Villatuerta. Urzędownie do- noszą, że Karliści w Penaplate w Nawarze, już na ziemi karleskiej, zabili kapitana francuskiego i że generał Pourcet wysłał baterię artylerji ku Pena- plata.

Dubrownik 17 lutego. Dowódzcy powstania w Bośni i Hercegowinie zapytawszy poprzednio w Ce- tynie, oświadczyli w memoriale do mojarstwa, że nie mogą uważać reform objętych w ostatnich iradach tureckich za szczerą i nie mogą wrócić pod jarzmo tureckie.

Konstantynopol 17 lutego. Na giełdzie obiegła wieść uwiarytelniona, że rząd zajmuje się wypracowaniem projektu, wedle którego niektóre do- chody mają być użyte na wypłatę wszystkich kupo- nów. Komisja, do której ma być powołanych kilka znakomitszych osób z Galaty, czuwać ma nad prze- lewaniem tych dochodów do banku otomańskiego, któryby miał sobie powierzoną wypłatę kuponów.

Obie Izby wiedeńskiej Rady państwa odbyły wczoraj posiedzenia. W Izbie deputowanych wniósł mi- nister spraw wewnętrznych bar. Lasser, który już wystąpił i był obecnym na posiedzeniu, projekt ustawy zezwalającej na udzielenie kredytu dodatko- wego 700,000 zlr. na zapomogi dla gmin galicyjs- kich, którym grozi w tym roku głód i niedza. Na wniosek dep. Grocholskiego przydzielono to przedłożenie wydziałowi budżetowemu do sprawozda- nia. Rząd pragnie, aby przedmiot ten przyszedł pod obrady jeszcze przed odcrojeniem Rady państwa, co jest rzeczą bardzo naturalną, jeżeli pomoc ma przyjąć w porę i istotnie zlewno zaradzić. Gdyby ją odro- czono do czerwca, nateraz cały projekt byłby zbyt- teczny. Według doniesień dzienników wiedeńskich, kredyt rzeczony ma być w ten sposób użytym, iż 200,000 zlr. rozdane zostaną jako zapomogi niezrow- nane, a 500,000 zlr. jako pożyczki bezprocentowe.

W wydziale kolei żelaznych fuzya kolei galicyjs- kich była przedmiotem żywej dyskusji. Przyjęto wnioski podkomitetu, według których kolej Tarno- wo-Leluchowska wyłączona być ma z projektu fu- zji. Dep. Jaworski wniosł swoje cofnął. *Gazeta Narodowa* donosi, że Koło polskie uchwaliło gło- sować w Izbie przeciw odnośnemu projektowi rządo- wemu.

Już wszystkie kluby wiernokonstytucyjne zgodziły się na projekt organizacji stronnictwa wypracowany

przez delegatów. Klub postępowy nalega teraz, aby jeszcze przed odcrojeniem Rady państwa odbyło się wspólne posiedzenie klubów w sprawie węgierskiej, lecz dotychczas nie wiadomo, czy i kiedy się odbędzie.

Dzienniki warszawskie zajmują się obecnie nową organizacją sądową ze względu na wybory, albowiem wójtci gmin mają nietylko sposobność zostania wybra- nymi, ale nadto poniekąd prawo wirlinie; większa zaś część ich nie umie czytać i pisać. Inaczej było, gdy wójtami byli właściciele ziemscy i dzierżawcy, albo wyznaczeni przez nich zastępcy. Także wielki udział w wyborach pisarzy gminnych nie daje rękami na przyszłość co do składu sądów.

Sejm pruski rozpoczął na posiedzeniu onegdajszym obrady nad budżetem w drugim czytaniu. Sprawo- zdanie, które doszło nas dopiero w części, nie przed- stawia nic ani ważniejszego ani ciekawszego.

W kilka dni po pojawieniu się broszury o procesie hr. Arnima p. t.: *Pro nihilo* pisaliśmy z okoliczności skłonkowania tej broszury przez prokuratorę prus- ką, że dwa zład wynikają mogą procesy: jeden prze- biva brzuszurze z zastosowaniem takiego samego po- stępowania sądowego jak przeciw *Czaso*ci, drugi przeciw hr. Arnimowi jako domniemanemu autorowi broszury. Stwierdza się to najzupełniej; przeciw bro- szurze już zapadł wyrok: przeciw hr. Arnimowi zaś wytoczył, jak dziś donoszą dzienniki niemie- ckie, berliński sąd do spraw politycznych śledztwo o zdradę stanu, a to z powodu ogłoszonych w broszurze dokumentów. Przypuszczają nawet, że co telegram rzymski niedawno donosił o wręczeniu hr. Arnimowi wyroku przez sądy włoskie, nie odno- siło się do wyroku z pierwszego procesu, lecz do zapowzu w nowym procesie. Prawdopodobnie bę- dzie tu zastosowany paragraf 92 kodeksu karnego, który brzmi jak następuje: „Kto rozmyslnie u- dziela rządowi obcemu lub publicznemu ogłasza ta- jemnicie stanu lub plany forteczne, lub takie doku- menty, akta i wiadomości, o których mu wiadomo, że dobro Rzeczy niemieckiej lub którego z państw związkowych wymaga zachowania ich tajemnicy, lub kto poruczy sobie przez Rzeszę niemiecką, czy też przez które z państw związkowych interes państwo- wu z innym rządem poprowadzi na niekorzyść pań- stwa porucającego, karany będzie karnią nie niżej dwóch lat. Jeśli zachodzą okoliczności łagodzące, ka- ra zamieniają być może na twierdzę nie niżej sześciu miesięcy. Nado sąd orzec może w chwili wyto- czenia procesu sekwestrację majątku osoby obwi- nionej.“

Jutro w niedzielę odbywać się będą we Francji wybory deputowanych. Otwarcie Izby naznaczone na d. 3go marca. *Patrie* stającą pod wpływem Buffet- a pisze: Zaraz za zebraniem się Izby oczekiwać można ważnych wypadków. Odczytanem będzie przed Izbną konstytuującą orędzie Mac-Mahona, a Buffet powtórzy swoje oświadczenia z d. 12 marca 1875 i zażąda za to wotum zaufania. Zmiany w gabinecie nastąpić mają w każdym razie w drugiej połowie marca. Na tem musimy — dodaje *Patrie* — poprze- stać. Ze słów tych należałoby wnosić, iż Buffet li- czy na zwycięstwo, i że jeśliby je otrzymał, Say ze swoimi przyjaciółmi musiałby z gabinetu wystąpić. Ciężarony on jest w nim dla tego tylko, że nie chciiano przez rozbięcie gabinetu przed wyborami za- strzączyć niezgody w łonie rządu. Powszechnie jednak twierdzono od dawna, że pamiętny manifest Mac- Mahona o zgodności członków gabinetu miał tylko posłużyć dla przedłużenia żywotu gabinetu do czasu ukończenia wyborów.

Siły Don Carlosa zgromadzone są na teraz w sa- mej tylko Nawarze, gdzie mogą się czas jakiś trzy- mać jeszcze w górach. Wszelako odcięte od związku z morzem, pozbawione zostały dostaw niezbędnych. Jeżeli można wierzyć doniesieniom madryckim, junta ziem Baskich zamierza zwołać zgromadzenie narodo- we, aby to orzekło, czy należy rozpocząć układy z rządem madryckim. Zapewne Don Carlos nie chce brać na siebie odpowiedzialności co do dalszego pro- wadzenia wojny. Nie można też przypuścić, aby Kar- liści mogli jeszcze myśleć o odzyskaniu dawnych stanowisk, skoro straciszysy jeszcze w lecie linję Ebro, coraz bardziej ustępują. Powstanie ich rozpo- ścierające się od Kastylji do Galicyi, obejmowało całą północno-wschodnią część półwyspu; dziś są ograniczone do małego górskiego kraju, niezgodnego nawet wyżywic armji. Król Alfons pojechał do armji Morionesa. Nie jest to dla niego stosowna rola bra- dosobisty udział w wojnie domowej.

Margr. Salisbury, minister indyjski, wypowiedział d. 16 b. m. na uczcie bardzo wyraźnie, że utrzyma- nie Indji i dróg do tego kraju wiodących jest naj- ważniejszym interesem Anglii, dla którego wszystkie gotowa poświęcić, oraz, że lud angielski nieczem nie dąby się zastraszyć, gdyby mu przyszło bronić han- dlowych interesów państwa, ani też nie pozwoliłby naruszać praw Anglii. Na tem też oparł minister konieczność nabycia akcji przekopu Sueskiego. Treść tej mowy dobitnie wskazuje, że Anglia może wiele pozwolić w Europie, byle zestawiono nietkniętymi jej stosunki azjatyckie. Zdaje się, że tej zasady trzy- ma się też gabinet St. James wobec kwestyi wscho- dniej, poparłszy żądania trzech cesarstw, a tylko zwrócił oczy na Egipt, żeby bronić dróg do Indji.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 19 lutego, godz. 11 rano. \* Od wczor- raj popołudniu woda w głównym korycie Dunaju i w kanale Dunajskim ciągle się podnosi. Grobla strzegąca brzegów w pobliżu Freidenau przerwana. Woda głównego koryta Dunaju wystąpiła przy mo- ście „Reichsbrücke“ mniej więcej o jedną stopę po- nad brzegi. Budynek żeglugi parowej i Prater aż do rotundy stoją pod wodą, tudzież niżej położone ulice drugiego, trzeciego i dziewiątego okręgu, gdzie woda już wczoraj wieciorz dostała się do piwnic. Erdberg cały pod wodą. Dziś rano woda wznosi się nieznacznie; niebezpieczeństwo jednak większego zalewu jeszcze nie ustąpiło.

Wiedeń 19 lutego, godz. 12 1/2. Biuletyn poran- ny komitetu wylewu jest taki: Cały Erdberg i niższa część Prateru wraz z Freidenau, tudzież niżej po- lone ulice Leopoldstadt i Rossau zajęte. Gdy Dunaj poniżej Klosterneuburgu nie jest jeszcze wolny od lo- du, a z drugiej strony gdy w okolicach górnego Du- naju woda nagle wznosi się, obawa jest zwiększona. Oddziały pionierów z Linzu i Pressburga zostały we- zwane.

Wiedeń 19 lutego godz. 2 1/2. Grobla tamują- ca wylew u głównego koryta Dunaju dziś przed po- łudniem w trzech miejscach przerwana została nar- tarczowym napływem wody; w kanale Dunajskim u- tworzył się w najbardziej zagrożonym miejscu w Erd- berg zator lodu na 400 metrów długości, co zmniej- szyło niebezpieczeństwo. Dotychczas 240 osób nie- mających przytulku pomieszczono. Cesarz i cesarze- wicz Rudolf oglądali zalane przestrzenie.

Praga 19 lutego. Moldawa, Weltawa, Brna, Lužnica wystąpiły. Moldawa zatopiła niżej położone ulice Staroego Miasta; Józefów, Mała Strona, część wysp na Moldawie, nowe budynki na wybrzeżu stoją pod wodą. Woda ciągle przybývá. W Dniepcynie stan wody na Elbie jest 6 metrów ponad zero.

Praga 19 lutego. Od przedpołudnia woda opa- da i najgroźniejsza obawa zdaje się, że przemienią.

Praga 19 lutego. Woda w noey na nowo przy- była. Wylew przybrał większe rozmiary. Wszystkie niżej położone ulice i place w pobliżu brzegów stoją pod wodą. Nad Brną, Elbą, dolną Moldawą wiele wsi zalanych i mocno pozrwane.

Monachium 18 lutego. Jak się dowiaduje *Süddeutsche Presse*, przecz Lzy bar. O w zamierza odmówić przyjęcia ponownego wyboru swego. Ze strony katolików chcą wybrać prezesem dotychcza- sowego wiceprezesa Kurza, radcę sądu apelacyj- nego.

Paryż 19 lutego. Żerant dziennika *République française* skazany został za obrazę Buffet- a na miesiąc więzienia i 2000 franków grzywny.

Madryt 19 lutego. Król objął dowództwo nad wojskiem. Estella ma być niebawem przez Karlistów opuszczona. Wojsko liberalne zdobyło ostatnie baterie Karlistów zagrażające San Sebastian. Junta karlisto- wska z Guipuzkoi uszła do Francji.

Londyn 18 lutego. W Izbie niższej North- cote odpowiedział na zapytanie Gordon- a, że zo- zna słusznie przypuścić, iż rząd turecki dopełni ob- owiązania swego pod względem regularnego pla- cenia procentów pożyczki z r. 1855. Ustawa upowa- żniająca królową do przyjęcia obok innych tytułów także tytułu „Władczyni Indji“ uchwaloną została w pierwszym czytaniu a ustawa tycząca się zmiany ustawy o okrętach kupieckich w drugim czytaniu. John Bright wybrany został w Manchester człon- kiem parlamentu 1561 głosami. Według doniesienia z Singapore, schwytano trzech ludzi, którzy wzięli udział w zamordowaniu Bircha w Peraku. Jeden z nich przyniósł się do wszystkiego i wymienił 9 współników.

Kurs. Wiedeń 19 lutego, godz. 3 m. 22 po pol. Renta papierowa 68 30 — Renta srebrna 73 15 — Losy z r. 1860 111 60 — Akcy Banku Narod. 87 8 — Akcy kredytowe 177 70 — Londyn 114 40 — Srebro 103 15 — Napoleon 9 15 1/2 — Lombardy 115 50 — Losy z r. 1864 136 25 — Akcy kolei Karola Ludwika 195 50. Akcy kolei lwowsko- Czerniowieckiej 135 50 — Akcy kolei węg. północ. wschod. 114 — — Akcy kolei węg.-wschod. 43 — Losy tureckie 26 10 — Obligacye indemn. galicyjskie. 86 — — Losy promiowe węgierskie 74 50 — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 123 75 — Akcy kolei półn. zach. austr. 141 50. — Akcy franko-węgier. 30 — — Akcy franko-austr. 28 75. — Marki 56 60 Rbnie 149 50.

Uspokobienie giełdy: spokojne, stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Połączenia na kolejach żelaznych.

ODCHOŻDZA Z KRAKOWA:

Do Lwowa: lokalny: osobowy: popisyzny: miessany: Kraków odjazd: 10.55 rano 9.24 wiecz. 10.55 wiecz. Lwów przyjazd: 9.45 wiecz. 5.50 rano 10.55 rano. Do Wiednia: Kraków odjazd: 11.45 w pol. Wiednia przyjazd: 12.55 po pol.

Do Niepołomic: we wtorek, czwartek i sobotę z Wiednia. Wiednia odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu. Niepołomic przyjazd: 2 9 po południu.

Do Wiednia osobowy: popisyzny: miessany: osobowy: Kraków odjazd: 6.7 rano 7.55 rano 8.35 rano 3.37 pop. Wiednia przyjazd: 6.56 wiecz. 4.41 wiecz. 8.35 rano 4.51 rano.

Do Prus: każdym pociążem idącym do Wiednia, naj- lepiej jednać osobowym rano o 6 m. 7, mającym w Oświę- cime połączenie i pociągami pruskimi. Tym pociągim jed- gać do Berlina, przyjeżdżając do Wrocławia o 8 30 po- ł., a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc zaś z Krakowa popisyznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje się do 9ej wieczorem, o której dopiero popisyzny do Berli- na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o 8. 37 po południu, trzeba w Gliwicach lub Myślonych zapoować, bo dopiero rano idzie z Myślowic pociąg popisyzny, do Wrocławia i Berlina.

Do Warszawy: rano o 8 m. 22 idzie do Granicy I, II, i III. klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I i II. klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągim o 8 m. 37 po południu, jedzie się do Trebni (I, II, i III. kl.) z Trebni na izdzie pociąg popisyzny do Warszawy, ale tylko I i III. kl.

PRZYCHODZA DO KRAKOWA:

Ze Lwowa: osobowy: lokalny: miessany: popisyzny: Lwów odjazd: 5 rano 5.55 wiecz. 11.55 wiecz. Kraków przyjazd: 2.47 pop. 5.25 rano 7.17 rano.

Z Wiednia: Wiednia odjazd: 5.34 po pol. Kraków przyjazd: 6.3 po pol.

Z Niepołomic: do Wiednia we wtorek, środę i sobotę. Niepołomic odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu. Wiednia przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.

Z Wiednia osobowy: popisyzny: miessany: osobowy: Wiednia odjazd: 7.45 rano 10.31 rano 4.56 wiecz. 8.16 wiecz. Kraków przyjazd: 9.45 wiecz. 8.55 wiecz. 11.55 przedp. 10.15 rano

Z Prus: o 8 m. 26 po pol. i o godz. 6 m. 7 wiecz. miessany Z Warszawy: 10.15 rano osobowy; 6.7 wiecz. miessany

Godziny przybycia i odjazdu pociągów obliczone według średniego czasu miejscowego.

Table with multiple columns: Kurs pienszy i papierów publ. (notowany przez Izbę handlową krakowską). Kraków 19 Lutego. Includes exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and different types of paper.

Ludziom pogrążonym w ciężkim smutku i żalu po stracie drogich sobie osób...

pogrzebów

tudzież w załatwianiu wszelkich dotyczących potrzeb. Że zaś z tego dla Szan. Publiczności dogodnego pośrednictwa wywiązać się mogą jak najlepiej...

J. Sanderski.

Wprawny

Koncypiant adwokacki

znajdzie u mnie miejsce od 1go Kwietnia b. r.

Kański, adwokat w Krakowie.

Para koni powozowych

młodych, dobrze utrzymanych i spokojnych, jest do sprzedania.

Tylko za

3 złr. w. a.

kompletny garnitur dla pałacy, mianowicie: 1 wspaniała prawdziwa fajka na tytoń z prawdziwym badeńskim cybuchem...

Wszystko to kosztuje tylko 3 złr.

Rauch-Requisiten-Ausverkauf w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 16.

G. A. W. Mayera

Biały syrop piersiowy

w Paryżu medalem odznaczony, jako najlepszy środek przeciw kaszlowi i przez lekarzy polecany...

Gleichenbergski

syrop piersiowy

przyrządzony ze soli gleichenbergskiej ze źródła Konstantina usuwa chrypke, ból gardła, kaszel...

Specjalist. Dr. Bischoff. Młody, silny, zdrowy, nieustraszony...

BEZ BOLU

i bez wstrząsania, bez lekarstw, bez opasadek, bez trawienia, bez bólu, bez zapalenia...

Dr. Hartmann

członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11.

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY

CUKIERKI Dethana

zalecane w słabościach gardła, chrypie, zapaleniu gardła, zwrzodowaceniu w ustach, suchemu oddechowi, irytacji w gardle i gębie...

Wylosowane dnia 1 Grudnia 1875 r. w seryi LOSY PAŃSTWOWE z r. 1839

Table with lottery results: Cały los państw. z r. 1839 zlr. 770, 1/2 losu zlr. 385, 1/4 losu zlr. 192.5, etc.

C. k. austr. węg. wyłącznie uprzywilejowane Przyrządy do mierzenia kontrolowania nafty



NA MIARĘ LITROWĄ wiedeńskiego zakładu gazowego i wodociągowego Epstein & Co.

PURITAS mleko odświeżające włosy.

„Puritas“ nie jest żadną barwą do włosów, lecz płynem w rodzaju mleka, który posiada prawie cudowny przymiot...

Fabryki parowe: Kabelvaag Gulvig i Stamsund wyspy Lofoty w Norwegii.

PIOTR MÖLLER W CHRYSYANII (w Norwegii), kawaler orderu Waza i St. Ołafa.

fabrykant i jedyny dostawca Möllera czystego tranu wątrobianego z Lofotów (Cod liver Oil).

Tran ten, najstaranniej wyrobiony we własnych fabrykach Möllera na wyspach Lofotach...

Fortuna u. öst.-ung. Capitalist

autentyczny wykaz losowań i tygodnik fachowo-finansowy.

„Fortuna“ zawiera listy cięgnię i założeń wszystkich europejskich losów i wylosowań...

Kantor wymiany administracji „Fortuna“ Landauer i Spółki, który przez swe rozprzestrzenienie czynności...

Browar piwny parowy w Slotwinie

nowo według najlepszej konstrukcji, jako parowy urządzone, wyrabia piwo na sposób Filizneński.

Maszyny do szycia wielki mój skład w Wiedniu

Wyplatę przyjmuję także ratami bez podwyższenia ceny. — Cenniki przesyłam opłatnie.

W ogrodzie JW. hr. Szembeka w Porebie

jest kilkadziesiąt kameli po 50 c. za sztukę do sprzedania. Przy odbiorze 100 sztuk, dodaje się 20 sztuk jako rabat.

Ostrzeżenie. Rozsiewaczy fałszywych pogłosek...

Dr. Karol Goebel. „Puritas“ nie zawiera żadnego pierwiastku koloru. Można włosy dowolnie wodą myć...

Zarząd gospodarzy arcyksięcia Albrechta w Wieprzu

czystej krwi prosięta do chowu wielkich angielskich ras (346 4-5)

Yorkshire i Suffolk.

16 odnazczeń firma założona 1830 r. Na wszystkich wystawach powszechnych nagrodzona.

VERITABLE BÉNÉDICTINE

PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniający...

Weila nowa kieratowa młockarnia.

System sztyftowy na dwa woły robocze, najnowszy, najlepszy i najpraktyczniejszy...

Losy państwa z 1839 r.

Table with lottery results: Cały los państw. z 1839 zlr. 770, 1/2 losu zlr. 385, 1/4 losu zlr. 192.5, etc.

Wezwanie. Niewiedząc miejsca pobytu wzywam X. A. W., aby się z dłużnej należności w kasie Zaliczkowej...

Powozik lekki, nowy, jest do sprzedania u lakiernika J. Rauscha...

Dom Zleceń i Skład Nasion

w Krakowie ulica Sławkowska Nr. 263. Sprzedawca Szanow. Gospodarczy, iż skład ten z wiosną znajdy zaopatrzony...

Józef Dura. Dr. wszech nauk lekarskich, mieszka na Kleparzu w domu pod Nr. 118...

AGENCYA Zakładów fabrycznych Tenczyńskich w KRAKOWIE, ulica Ś. Jana Nr. 305

Wina Bordeaux, francuskie, szampańskie, szampanskie, szampanskie.

Wartalski & Wiśniewski, Kraków, ul. Bracka Nr. 186.

Padaczkę (epilepsy) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killisch, Nonstadt, w Dreźnie (Saksonia).

Odąd mieszkanie moje znajduje się w moim własnym ogrodzie przy ul. Lubicz Nr. 103...

E. Jülke, w Wiedniu, Neubaugasse Nr. 1.

Ważne ogłoszenie: poleca po najtańszych cenach: Miary litrowe do płynów...

Advertisement for ORIZONINE hair cream by James Smithson, including an illustration of the product and text describing its benefits.